Дело № 5-55-25/2022
91MS0055-01-2022-000156-43

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля 2022 года                                             пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации, в отношении
Индивидуального предпринимателя Аджиевой Гульнары Энверовны, ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ

установил:
Аджиева Г.Э., являясь индивидуальным предпринимателем, 05 января 2022 года осуществила деятельность по реализации алкогольной продукции, а именно пива, из нестационарного торгового объекта, а именно магазина  «Продукты», расположенного по адресу: АДРЕС в нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, чем нарушила требования п. 9 ч. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года.
В судебном заседании  Аджиева Г.Э., пояснила, что в действительности производила розничную продажу пива, считает, что в ее действиях нет состава административного правонарушения, так как с 24.12.2021 года дополнительным видом ее деятельности является «подача напитков» (код ОКВЭД 56.30), что по ее мнению относится к оказанию услуг общественного питания, в связи с чем просила производство по делу прекратить.
Суд, выслушав Аджиеву Г.Э., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с частью 3 статьи 14.16 КоАП нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Требования к реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции предусмотрены положениями Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ).
Статья 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ устанавливает особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции.
В соответствии с п. 7 ст. 16 указанного Федерального закона Российской Федерации потребление (распитие) алкогольной продукции, приобретенной в объекте общественного питания, допускается только в данном объекте.
Согласно материалам дела Аджиева Г.Э. была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя 04.01.2015 за основным государственным регистрационным номером 315910200008564.
Основным видом деятельности ИП Аджиевой Г.Э. является торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах (п.19 Выписки, код ОКВЭД 47.11) и дополнительным видом деятельности является подача напитков (п. 21 Выписки, код ОКВЭД 56.30).
В соответствии с общероссийским классификатором видов экономической деятельности, утвержденным Приказом Росстандарта № 14-ст от 31.01.2014, вид деятельности "подача напитков", имеющей код 56.30, право на осуществление которой имеет ИП Аджиева Г.Э., включает в себя изготовление и продажу напитков для непосредственного употребления внутри заведений.
Пунктом 5 ГОСТ 30389-2013 установлены общие требования к предприятиям (объектам) общественного питания. В частности, предприятия (объекты) общественного питания оснащаются мебелью (столами, стульями, креслами, барными и буфетными стойками), столовой посудой и приборами, столовым бельем, предметами декора, соответствующими интерьеру помещений и тематической направленности предприятия (п. 5.14 ГОСТ 30389-2013).
Согласно пунктам 3, 6, 41 ст. 2 ГОСТ 31985-2013 предприятием общественного питания (предприятие питания) является объект хозяйственной деятельности, предназначенный для изготовления продукции общественного питания, создания условий для потребления и реализации продукции общественного питания и покупных товаров (в том числе пищевых продуктов промышленного изготовления), как на месте изготовления, так и вне его по заказам, а также для оказания разнообразных дополнительных услуг, в том числе по организации досуга потребителей. Продукция общественного питания (индустрии питания) - совокупность кулинарной продукции, хлебобулочных, кондитерских изделий и напитков. Услуга общественного питания (индустрии питания) - результат деятельности предприятий общественного питания (юридических лиц или индивидуальных предпринимателей) по удовлетворению потребностей потребителя в продукции общественного питания, в создании условий для реализации и потребления продукции общественного питания и покупных товаров, в проведении досуга и в других дополнительных услугах.
Анализируя во взаимосвязи положения ГОСТ 30389-2013, ГОСТ 31985-2013, п. 7 ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 22.11.1995 № 171-ФЗ следует, что розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания предполагает потребление (распитие) алкогольной продукции, приобретенной в объекте общественного питания, только в данном объекте.
Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в определении от 29.05.2019 № 1476-О, установление особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции обусловлено, в том числе недопустимостью смешения розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания с обычной розничной продажей алкогольной продукции - самостоятельным видом деятельности.
Такое государственное регулирование, осуществляемое, в том числе в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, не может рассматриваться как нарушающее конституционные права.
Как усматривается из представленных материалов, в частности, протокола осмотра принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 05 января 2022 года, фототаблицы к протоколу, в магазине отсутствует обязательное оснащение объекта общественного питания необходимыми элементами (мебелью, посудой и пр.), чем подтверждается, что фактически в указанном магазине услуги общественного питания не оказываются, таким образом помещение не соответствует стандартам для осуществления деятельности по общественному питанию.
Доказательств, подтверждающих, что магазин «Продукты» по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, с. Некрасово, ул. Киевская, д. 37, является предприятием общественного питания в материалах дела не имеется.
В соответствии с п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ, не допускается розничная продажа алкогольной продукции в нестационарных торговых объектах.
Пунктом 5 статьи 2 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ (ред. от 02.07.2021) «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» определено понятие стационарного торгового объекта, как торгового объекта, представляющего собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения.
Согласно п. 6 ст. 2 указанного Федерального закона, нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.
Из материалов дела усматривается, что магазин «Продукты» по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, с. Некрасово, ул. Киевская, д. 37, расположен в нестационарном торговом объекте – временном объекте торговли, что следует из копии паспорта привязки малой архитектурной формы, временного объекта торговли (обслуживания), расположенного по адресу: ул. Киевская, д. 37 в с. Некрасово, Красногвардейский район, от 08 июня 2011 года.
Нарушение правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Вина Аджиевой Г.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении серии  8201 № 033209 от 10.01.2022 года, письменными объяснениями привлекаемого лица от 05.01.2022, протоколом изъятия вещей и документов от 05.01.2022, протокола осмотра принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 05.01.2022 и фототаблицей к нему, копией паспорта привязки малой архитектурной формы, копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, выпиской ЕГРИП.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, правонарушителю разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Аджиевой Г.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Действия индивидуального предпринимателя Аджиевой Г.Э. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность Аджиевой Г.Э. - наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность, считаю возможным назначить наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ в виде штрафа в размере 20000 руб. без конфискации спиртосодержащей продукции.
Руководствуясь статьями 4.1, 14.16, 26.1, 26.2, 26.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Индивидуального предпринимателя Аджиеву Гульнару Энверовну, ДАТА РОЖДЕНИЯ, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, без конфискации спиртосодержащей продукции.
Вещественные доказательства, переданные на ответственное хранение Аджиевой Г.Э. считать возвращенными по принадлежности собственнику Аджиевой Гульнаре Энверовне.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Получатель: РЕКВИЗИТЫ
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья							Ю.Г. Белова